АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Тегульдет

28.07.2017                                                                                                                  № 382

О внесении изменений в постановление
Администрации Тегульдетского района

от 28.04.2016 № 138

На основании пункта 6 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Внести  в  постановление  Администрации  Тегульдетского  района

от 28 апреля 2016 года № 138 «Об утверждении Порядка использования бюджетных
ассигнований  резервного фонда Администрации Тегульдетского района» следующие
изменения:

1.1  Наименование  постановления  изложить  в  следующей  редакции:«Об
утверждении Порядков использования бюджетных ассигнований резервных фондов
Администрации Тегульдетского района»;

- пункт 1  изложить в следующей редакции:
         «1.  Утвердить  Порядок  использования  бюджетных  ассигнований

резервного фонда Администрации Тегульдетского района согласно приложению № 1
к настоящему постановлению».

- дополнить пунктом 2 следующего содержания:
«2.  Утвердить  Порядок  использования  бюджетных  ассигнований  резервного

фонда  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  Администрации
Тегульдетского района согласно приложению  № 2 к настоящему постановлению.»;

 - пункты 2, 3, 4  считать соответственно пунктами 3, 4, 5.
2. Настоящее постановление опубликовать в газете Общества  с ограниченной

ответственностью  «Таёжный  меридиан»  и  разместить  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»  на  официальном  сайте  Администрации
Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования  в  газете  Общества  с  ограниченной  ответственностью  «Таежный
меридиан».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя Главы Тегульдетского района  Салутина О.В.

Глава  Тегульдетского района                                                                     И.А. Клишин

И. В. Потапова
2-15-93

consultantplus://offline/ref=17507915D2420F5AD9F7325DE4D9F3D6FDD2F3559C958400677C4960ED12614623E711821270M4v0D

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением  Администрации

Тегульдетского района
от 28.07.2017 N 382

ПОРЯДОК
 использования бюджетных ассигнований резервного

Фонда предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
Администрации Тегульдетского района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.  Фонд  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций
Администрации Тегульдетского района (далее по тексту - ФЧС) предусматривается в
расходах  бюджета  Тегульдетского  района  в  соответствии  с  Бюджетным  кодексом
Российской Федерации.

2.  Средства  ФЧС  направляются  на  финансовое  обеспечение  внеплановых
мероприятий  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и
последствий стихийных бедствий на территории Тегульдетского района.

2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ
ФОНДА ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ АДМИНИСТРАЦИИ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА

3.  Средства  ФЧС  используются  для  финансового  обеспечения  следующих
мероприятий  по  проведению  аварийно-восстановительных  работ  при  ликвидации
последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций:

3.1  проведение  поисковых  и  аварийно-спасательных  работ  в  зоне
чрезвычайной ситуации;

3.2 проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах
жилищно-коммунального  хозяйства,  социальной  сферы,  энергетики,
промышленности,  транспорта,  связи  и  сельского  хозяйства,  пострадавших  в
результате чрезвычайной ситуации;

3.3  закупка,  выпуск  из  муниципального  материального  резерва,  доставка  и
кратковременное  хранение  материальных  ресурсов  для  первоочередного
жизнеобеспечения пострадавших граждан;

3.4 развертывание и  содержание временных пунктов проживания и  питания
для эвакуируемых пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более
месяца;

3.5   оказание  единовременной  материальной  помощи  пострадавшим
гражданам;

3.6  оказание гуманитарной помощи;
3.7  мероприятия  по  созданию  минимально  необходимых  условий

жизнеобеспечения населения в зонах чрезвычайных ситуаций;
3.8 мероприятия по охране окружающей среды при ликвидации чрезвычайных

ситуаций;
3.9   на  создание  и  восполнение  резервов  материальных  ресурсов  для

ликвидации чрезвычайных ситуаций;
3.10   на  повышение  надежности  работы потенциально  опасных объектов  в

условиях чрезвычайных ситуаций;

2

consultantplus://offline/ref=17507915D2420F5AD9F7325DE4D9F3D6FDD2F3559C958400677C4960EDM1v2D

3.11  проведение  других  мероприятий,  направленных  на  предотвращение  и
ликвидацию чрезвычайных ситуаций на территории Тегульдетского района.

4.  Предоставление  бюджетных  средств  муниципальным  казенным
учреждениям  осуществляется  в  форме  бюджетных  ассигнований  на  оказание
муниципальных  услуг,  в  том  числе  ассигнования  на  оплату  муниципальных
контрактов  на  поставку  товаров,  выполнение  работ,  оказание  услуг  для
муниципальных нужд.

Предоставление  бюджетных  средств  физическим  лицам  осуществляется  в
форме бюджетных ассигнований на социальное обеспечение населения.

5.  Косвенный  ущерб  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного
характера из ФЧС не возмещается.

3. ПОРЯДОК РАСХОДОВАНИЯ ФОНДА
ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ АДМИНИСТРАЦИИ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА

6. Основания для расходования средств ФЧС:
6.1  расходование  средств  ФЧС  осуществляется  Финансовым  отделом

Администрации Тегульдетского  района (далее по тексту -  Финансовый отдел)   на
основании распоряжений Администрации Тегульдетского района, подготовленных с
учетом решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Тегульдетский
район»  в  пределах  утвержденных  ассигнований  на  текущий  финансовый  год
решением Думы Тегульдетского района о бюджете;

 6.2  главные  распорядители  средств  бюджета  Тегульдетского  района
одновременно  с  проектом  распоряжения  на  выделение  средств  представляют  в
финансовый  отдел  документы,  обосновывающие  сумму  испрашиваемых  средств,
включая  расчет  расходов,  а  также  в  необходимых  случаях  заключения  других
заинтересованных  органов  Администрации  Тегульдетского  района.  В  случае  если
средства  ФЧС  требуются  для  проведения  аварийно-восстановительных  работ,
главные  распорядители  бюджетных  средств  обеспечивают  предоставление  в
финансовый отдел сметной документации.

7. Подготовка проектов распоряжений по выделению средств ФЧС:
7.1  проекты  распоряжений  Администрации  Тегульдетского  района,

согласовываются с Финансовым отделом;
7.2  в распоряжениях Администрации Тегульдетского района указываются:
в  преамбуле:
-  пункт   статьи  15  «Вопросы  местного  значения  муниципального  района»

Федерального  закона  от  06.10.2003  N 131-ФЗ «Об общих принципах  организации
местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с которым могут
быть выделены средства;

- подпункт пункта 1 раздела 2 «Основные направления расходования средств
фонда  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  Администрации
Тегульдетского  района»  настоящего  Положения,  определяющий  направление
расходования;

-  дата,  номер  решения  комиссии  по  предупреждению  и  ликвидации
чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности  муниципального
образования «Тегульдетский район».

В распорядительной части:
-  цель  выделения  средств  из  ФЧС,  сумма  в  рублях,  пообъектное

распределение  выделяемых  средств,  главный  распорядитель  и  получатель
бюджетных средств, форма бюджетных ассигнований и условия выделения средств;

-  срок  представления  в  Финансовый  отдел  отчета  об  использовании
выделенных средств;

3

- должностное лицо, осуществляющее контроль за исполнением;
- другие необходимые данные.
Приложение к распоряжению:
- обязательным приложением к проекту распоряжения (за исключением случаев

оказания  единовременной  материальной  помощи  пострадавшим  гражданам)
является  смета  расходов,  подписанная  руководителем  органа  Администрации,
подготовившего данный проект правового акта. Смета расходов должна содержать
наименование товаров,  работ, услуг,  их количество и стоимость, сумму по каждой
строке расходов, а также общий итог, не превышающий сумму выделяемых средств.

4. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ФОНДА
ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

АДМИНИСТРАЦИИ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА

8. Контроль за обоснованностью выделения средств из ФЧС, использованием
выделенных  средств  осуществляется  Думой  Тегульдетского  района,  Контрольно-
счетным  органом  муниципального   образования  «Тегульдетский   район»,
Финансовым  отделом,  главными  распорядителями  (распорядителями)  бюджетных
средств в пределах своих полномочий.

9.  Главные  распорядители  бюджетных  ассигнований  резервного  фонда
обязаны  представлять  в  Финансовый  отдел  отчет  об  использовании  выделенных
средств в установленные сроки  согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

10. При экономии средств за счет снижения цен на товары, работы, услуги (в
том числе за счет предоставленных скидок),  по сравнению с предусмотренными в
смете, а также за счет других факторов эффективного расходования средств главные
распорядители бюджетных средств обязаны своевременно направить в Финансовый
письмо  о  сокращении  ассигнований  за  счет  ФЧС  с  указанием  сумм  по  кодам
бюджетной классификации.

11.  Финансовый  отдел  на  основании  отчетов,  полученных  от  главных
распорядителей  бюджетных  средств,  составляет  сводный  отчет об  использовании
ФЧС  по  форме  согласно  приложению  2  к  настоящему  Порядку.   Отчет  об
использовании бюджетных ассигнований резервного фонда прилагается к годовому
отчету об исполнении районного бюджета.

4

Приложение N 1
к Порядку

использования бюджетных ассигнований резервного
фонда предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций Администрации
Тегульдетского района

ОТЧЕТ
ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ
СИТУАЦИЙ АДМИНИСТРАЦИИ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА

ЗА ____________ 20__ ГОДА,
ВЫДЕЛЕННЫХ ____________________________________

(наименование главного распорядителя
бюджетных средств)

N
N
пп

Распоряже-
ние

админист-
рации

Тегульдет-
ского

района

Получатель
бюджетных

средств,
подведом-
ственный
главному
распоря-
дителю
средств

Цель
выде-
ления

средств

Классифи-
кация

(раздел,
подраздел,
КЦСР, КВР,

КОСГУ)

Сумма
выделен-

ных
средств по
распоряже-

нию
админист-

рации
Тегульдет-

ского
района)
(руб.)

Испол-
нено
(руб.)

Сумма
возврата
неисполь-
зованных
средств
(руб.)

Причина
неиспол-

нения

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Руководитель

Главный  бухгалтер

5

Приложение N 2
к Порядку

 использования бюджетных ассигнований резервного
фонда предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций Администрации
Тегульдетского района

ОТЧЕТ
ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ
АДМИНИСТРАЦИИ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА

ЗА ___________ 20__ ГОДА

   Главный
распорядите
ль
   средств
   бюджета

Распоряжения (постановления)
Администрации
ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА,
 глав администраций районов

  Сумма
выделенн
ых
 средств
  (руб.)

Исполне
но
 (руб.)

Возвра-
щено в
бюджет
(руб.)

дат
а

номе
р

названи
е

  цель
выделен
ия
 средств

      1       2    3     4        5        6         7       8

6

	Приложение 2
	1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ
	3. ПОРЯДОК РАСХОДОВАНИЯ ФОНДА
	4. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ФОНДА
	Приложение N 1
	Приложение N 2